Alioquin potest aliquid esse occasio proxima respectu alicujus, quamvis semel tantum in vita, vel semel in anno easus occurreret: ita encænia, semel annuè recurrentia, erunt occasio proxima respectu rustici, si ipse soleat tunc se inebriare, vel saltem patiatur morale periculum inebriationis, incontinentiæ, rixarum, &c. Adeoque accessus ad illa encænia ipsi interdicendus; nisi fortè post annum circumstantiæ intantum essent immutatæ, ut cesset periculum. Du Jardin pag. 60. idem judicat de Monacho vel Moniali, qui occasione annuæ ambulationis solent incidere in peccata.

Denique potest quidpiam esse occasio proxima alicui peccandi, in qua ipse nunquam peccavit, modò jam prævideatur periculum labendi in peccatum.

Observat P. Du Jardin pag. 32. occasionem proximam non rectè à Casuistis definiri, esse eam, in qua homo cadit, *semper*, vel *fere semper*, aut *ordinario*, aut *plurimumque*, *frequentius aut æque frequenter*; quia sufficit ad rationem occasionis proximæ, quòd ipsa adferat morale periculum peccati. Id quidem verum est, quòd ex frequentia lapsuum soleat cognosci, quidpiam esse occasionem proximam.

Ex quanta frequentia lapsuum colligi potest, occasionem aliquam esse proximam?

R. Hæc arithmeticè determinari nequit, sed morali judicio considerari debet, pensando quantitatem peccati, infirmitatem personæ, modum peccandi, &c.

Quædam hic certa habemus, v. g. quòd frequentatio popinæ quotidiana sit occasio proxima respectu ejus qui inde vigesies in mense solet inebriari aut rixari; non sit autem occasio proxima censenda, si quotidie eam frequentans non nisi semel in anno aut bis inebrietur vel rixetur: verum dum ab illis extremitatibus ad medium proceditur, et petitur, utrùm quotidiana popinæ frequentatio

sit occasio proxima, si ex ea quis decies in anno, vel vigesies inebrietur; tunc varia sunt judicia, et hinc tam diversa praxis Confessariorum.

Adhæremus illis, qui docent sequentia:

1^o Frequentatio tabernarum est occasio proxima respectu illius, qui ex tribus vicibus semel, vel ex decem vicibus bis vel ter solet inde induci in ebrietatem, in rixas, vel in alia peccata mortalia.

Similiter aliquum puellæ est occasio proxima illi qui ex decem vicibus bis vel ter solet cadere in peccatum carnis, vel in delectationem carnis deliberatam.

2^o Frequentatio quotidiana tabernæ aut puellæ censetur esse occasio proxima respectu ejus, qui ex ea bis vel ter in mense prolabitur in simile peccatum mortale.

Idem resolvit P. Du Jardin pag. 51. de administratione quotidiana alicujus Officii licet honesti, v. g. Medici, Confessarii, Causidici, Mercatoris, si inde quis bis terve per mensem deliberatè cadere soleat, et pag. 58. concludit, Confessarium obligari ad deserendum illud Ministerium.

Obj. Confessarius ille, quotidie occupatus in Ministerio audiendi confessiones, rarissimè cadit comparativè ad vices, quibus non cadit; ergo Ministerium audiendi confessiones respectu illius non est occasio proxima.

R. Neg. cons. quia ille, licet non comparativè, absolutè tamen frequenter cadit; qui enim per singulos menses committeret duo vel tria injusta homicidia, diceretur absolutè frequenter committere homicidium: ille Confessarius toties occidit animam suam; pro quò

Observat P. Du Jardin pag. 52. ad rationem occasionis proximæ sufficere, quòd illa inducat seu nata sit inducere in peccatum frequenter vel *comparativè* vel *absolutè*; jam autem reputatur in peccatum mortale labi frequenter *absolute*, qui in illud labi consuevit ter in mense ex occasione illa, aliter non lapsurus: deinde peccatum fugiendum non solum ob frequentiam, sed etiam propter seipsum; et occasio proxima accipitur non solum ex frequentia, sed ex verisimilitudine peccandi.

An igitur præfatum quotidianum ministerium per annum continuatam haberi debeat occasio proxima, si quis bis terve in anno labatur in delectationem carnis voluntariam?

R. Respondet D^r Jardin pag. 58. negativè; si enim illud ipsi verè esset occasio proxima, sæpius laberetur; sed supponitur ex aliquo accidente lapsus, vel reputabi-

tur solummodò occasio remota, quæ ad actus singulos vel particulares non adfert morale periculum; proinde non videtur propterea cogendus ad deserendum illud Ministerium, cum ipsi ex aliis quibuscumque functionibus per annum protractis æquale periculum peccati ex sua libertate infirmæ voluntatis passurus sit.

Cùm igitur sæpius possit occurrere dubium, utrùm aliquid sit occasio proxima, quid aget Confessarius in dubio illo?

R. Duo quidem cavere debet Confessarius, scilicet, 1^o ut occasiones remotas annumeret proximis, ut pœnitentibus laqueum non injiciat fortè agendi contra conscientiam; et 2^o ne occasiones proximas rejiciat inter remotas, et in hoc majus periculum est: propterea

Du Jardin p. 34. et Gaspar à S. Magd. p. 186. resolvunt, in dubio supponendum, occasionem esse proximam juxta S. Thom. 2. 2. q. 60. a. 4. ad 3. quia hoc est tutius: si enim pœnitens sequatur consilium Confessarii dicentis, occasionem in dubio esse fugiendam, nullum peccati periculum incurrit; si autem pœnitens sequatur consilium alterius Confessarii dicentis, occasionem in dubio non esse vitandam, jam certum periculum subit, et fortè securè cum salvo conductu Confessarii ibit ad infernum. Idem est in dubio, utrùm sit occasio proxima mortalis peccati, an venialis tantùm; scilicet supponi debet et procedi, ac si esset occasio peccati mortalis. Objectionibus satisfiet infra Num. 155.

N. 128. NOTANDA CIRCA OCCASIONEM PROXIMAM.

- I. *Sub occasione proxima comprehenditur propinqua.* II. *Occasio remota non debet sub mortali vitari.* III. *Et propter incommoda.* IV. *Non agitur de occasione proxima peccati venialis.*

PRIMÒ notandum, quòd sub occasione proxima comprehendatur *propinqua*, quia dividitur contra remotam occasionem, ita ut rigori vocis *proxima* non sit insistendum, ait Stoy.

2^o Notandum, quòd pastorale non agat de occasione remota; nam occasiones remotæ sub novo peccati mortalis reatu non sunt vitandæ, quia non adferunt morale periculum in singulis actibus, et quia omnia plena sunt hujusmodi periculis remotis, et ubique occurrunt in di-

vitiis et in paupertate, in matrimonio et in cœlibatu, in solitudine, in officio et in oppositis : ita ut Sapiens cap. 14. denuntiet : *Creature Dei factæ sunt in tentationem animabus hominum* ; et sanctus Antonius exclamet, mundum plenum esse laqueis : ita ut eas omnes evasurus deberet ex hoc mundo exire, prout in simili dicit Apostolus 1. ad Cor. 5.

Qui autem omnes remotas occasiones effugere tentaret, incideret in majora incommoda et pericula, ac in scrupulositates nocivas, quæ impediunt gaudium spirituale, et nunquam præbent occasionem agendi contra conscientiam.

Similitudine res declaratur : qui enim abstineret totius vitæ cursu ab incessu per plateam, ut evitet periculum remotum, ne per tegulam à tecto prolabentem occidatur, graviora incommoda et pericula aliunde pateretur, et insulsus reputaretur.

Si autem quædam occasio remota prævideatur paulatim inductura proximam occasionem, illa efficaciter deferenda, vel per media opportuna excludendus est progressus.

3^o. Notandum, quòd idem Pastorale loquatur de occasione proxima peccati mortalis, non de occasione peccati venialis.

An ergo absolvi potest, qui voluntariam occasionem proximam peccandi venialiter deserere non vult ?

R. Non potest quidem absolvi sacramentaliter ab illo veniali, juxta dicta Num. 9. et 10, defectu contritionis et propositi ; poterit interim ab aliis peccatis, de quibus ritè contritus est, absolvi ; si autem occasio proxima peccati venialis videatur disponere ad mortale peccatum, ea deserenda est, vel mutanda.

N. 129: DE DIVISIONIBUS OCCASIONIS PROXIMÆ.

I. *Divisiones.* II. *Quæ occasio proxima per se sive absoluta.* III. *Occasio proxima per accidens, sive respectiva.* IV. *Res bona esse potest occasio proxima.* V. *Occasio respectu unius non respectu alterius.* VI. *Occasio actu existens sive continua.*

QUOMODO dividitur occasio proxima ?

1^o. In *externam*, putà consortium ; et in *internam*, cujusmodi est consuetudo, passio, vel specialis complexio personæ.

2^o. Dividitur in occasionem proximam *per se*, et in proximam *per accidens*.

3^o. In *absolutam* et *respectivam*: solet hæc divisio ita exponi, ut coincidat cum præcedenti; scilicet ut proxima *absoluta* coincidat cum proxima *per se*, *respectiva* cum proxima *per accidens*.

4^o. In *voluntariam* et *involuntariam*.

5^o. Dividitur in eam, quæ oritur ex re *mala* vel *inutili*, et in eam, quæ obvenit ex re *utili* et *honestata*.

6^o. Aliqua occasio dicitur actu existens, aliqua continua, alia interrupta.

Quæ occasio dicitur proxima *per se*, sive absoluta?

R. Ea quæ nata est inducere in peccatum, spectatâ *communi hominum fragilitate*, ita ut hæc censeatur proxima regulariter respectu omnium ferè hominum, quia si ponerentur in tali occasione, verosimiliter peccarent, vel periculum peccandi subirent.

Hujusmodi occasiones proximæ assignantur à S. Car. Borr. Instr. 2. p. c. 16. alere concubinam apud se vel apud alium, versari venereis aspectibus, in turpiloquiis, in consortiis malis, &c.

Occasio proxima *per accidens* sive *respectiva* est ea, quæ nata est inducere in peccatum, sive quæ affert morale periculum peccandi, spectatâ *hujus hominis particulari fragilitate*; hujusmodi occasio est frequentatio popinæ respectu ebriosei, mercatura respectu injusti, conversatio cum feminis respectu libidinosi, &c. De his agit S. Carolus Borr. 2. p. c. 17.

An ergo res secundum se bona potest esse occasio proxima peccati?

R. Affirm. v. g. auditio confessionum, famulatus, ars, opificium, &c.

Collige etiam quomodo aliquid possit esse occasio proxima respectu unius hominis non respectu alterius, et propterea cavendum uni, non alteri; v. g. alloquium puellæ respectu libidinosi, ingressus popinæ respectu ebriosei.

Quæ occasio proxima dicitur *actu existens*?

R. Ea, quæ tribuit opportunitatem continuo præsentem peccandi: veluti si quis domi suæ alat concubinam; si alienum injustè adhuc actu habeat et possideat.

N. 130. DE OCCASIONE PROXIMA VOLUNTARIA ET INVOLUNTARIA.

I. *Occasio voluntaria.* II. *Occasio involuntaria.* III. *Physicè.* IV. *Exempla.* V. *Occasio moraliter involuntaria dupliciter.* VI. *Exempla.*

QUÆ occasio dicitur voluntaria ?

R. Ea, quæ deseri et vitari potest, idque licitè.

Quæ occasio dicitur involuntaria ?

R. Ea, in qua id, quod præbet occasionem proximam peccandi, physicè deseri sive vitari non potest, vel equidem si possit deseri, non potest tamen deseri sine peccato, vel non nisi incidendo in majus vel æquale periculum peccandi.

Itaque occasio proxima esse potest involuntaria dupliciter, *physicè et moraliter.*

Casus occasionis proximæ physicè involuntariæ est incarcerationio cum concubina in eodem cubiculo ; item corporis quædam vitiosa complexio, abundantia bilis, passio, &c.

Occasio proxima dicitur involuntaria moraliter ex duplici capite ; primò ex eo, quod non possit deseri, nisi committendo peccatum ; sic maritus non potest sine peccato deserere uxorem et proles destituendas alimentatione necessariâ, quamvis uxor sit ipsi occasio proxima peccandi, miles non potest deserere justam militiam, &c.

Secundò ex eo, quòd relinquendo hanc occasionem, incideret in majus vel æquale periculum peccandi : sic famulus, habens occasionem proximam peccati in hoc famulatu, non debet cogi ad eum deserendum, si prævideatur lapsurus in æquale vel majus peccandi periculum extra hunc famulatum : sic homo iracundus, habitans cum pacificis, non potest transire ad habitationem et consortium iracundorum, quia ibi majus est periculum.

De occasione proxima, quæ non potest deseri, nisi cum damno temporali, vel non nisi cum jactura famæ aut honoris dicetur infra Num. 136. Scilicet, quòd hæc non præstent causam justam manendi in occasione proxima, possint tamen esse ratio tentandi, si appareat spes, ut occasio proxima fiat remota.

N. 131. DE MODO DESERENDI OCCASIONEM PROXIMAM INVOLUNTARIAM.

- I. *Deseri potest et debet proximam mutando in remotam.*
 II. *Media præscribenda.* III. *Tandem neganda est absolutio.*

QUOMODO occasio proxima involuntaria deseri potest et debet?

R. Potest et debet deseri faciendo de occasione proxima remotam.

Igitur Confessarius cogere non debet pœnitentem, ut occasionem illam involuntariam absolutè et physicè deserat, quia non obligatur ad impossibile vel ad illicitum, sed eidem præscribet media præcipuè interna, quibus infirmitas et vitium corporis et animi corrigatur, et occasio proxima mutetur in remotam.

Et quidem si videatur concepisse serium propositum adhibendi media efficacia, et detestari peccata, poterit eidem aliquoties impertiri absolutio ut ex gratia Sacramenti fiat fortior ad propositum exequendum.

Quid si pœnitens renuat, vel negligat media, vel tandem quæcumque media non efficiant, ut occasio fiat remota, eò quòd malum superet remedium?

R. Neganda est absolutio defectu dispositionis.

His modis procedere oportet cum præfatis concubinariis incarceratis cum militibus et conjugatis, qui sibi sunt occasio peccandi proxima.

Talis occasio proxima inter conjuges, vicissim culpabilis, potest quandoque præbere justam causam divortii sive separationis.

N. 132. QUARE NEGANDA EST ABSOLUTIO NOLENTIBUS DESERERE OCCASIONEM PROXIMAM?

- I. *Manent in affectu et in voluntate peccandi mortaliter.*
 II. *Probatum.* III. *Peccat toties quoties se exponit periculo seu occasione.* IV. *Fit reus peccati ebrietatis.*
 V. *Quia illud committit in effectu vel voluntate.* VI. *Duralio in occasione proxima exponi debet in confessione.* VII. *Rationes.*

RESP. Quia hærent in affectu peccati mortalis et in

voluntate peccandi de cætero, adeoque carent contritione et proposito non peccandi. Sive illa occasio sit proxima per se, sive per accidens.

Proba illud.

R. Probo: quia occasio proxima est causa peccati, atqui qui vult causam vult effectum; ergo qui vult occasionem proximam vult peccatum, quod est effectus occasionis proximæ.

Item Encli. 3. v. 27. legitur: *Qui amat periculum in illo peribit.* jam autem occasio proxima habet periculum peccati, et eo ipso quo quis se exponet periculo peccati, fit reus istius peccati.

Doctrinam Pastoralis nostri confirmavit Innocentius XI. condemnando hanc prop. 61. *Potest aliquando absolvi, qui in proximo peccandi occasione versatur, quam potest et non vultmittere, quinimò directe et ex proposito querit, aut ei se ingerit.* Stey. in dam. pag. 85.

Notandum proinde, quòd homo, quotiescumque se pehit in occasione proxima peccati mortalis, toties ipso facto peccet mortaliter, quamvis fortè ipsum peccatum actu non perpetret: quia, equidem exponit se periculo peccati, ergo fit istius culpæ reus coram Deo: iste cui ingressus tabernæ est occasio proxima ebrietatis, si decies ingressus quinies solum fuerit ebrinus, peccavit tamen decies: et iste in confessione explicare debet, non solum quòd quinies fuerit inebriatus, sed etiam quòd decies intraverit tabernam, quæ est ipsi occasio proxima, et licèt aliis quinque vicibus non fuerit ebrinus, attamen periculo se exposuerit.

Quale peccatum et contra quam virtutem peccavit istis quinque vicibus?

R. Commisit peccatum ebrietatis contra virtutem temperantiam.

Obj. Non commisit ebrietatem nec ullam excessum contra temperantiam istis quinque vicibus, ut supponitur; ergo, &c.

Distinguo antecedens: non commisit ebrietatem nec excessum in effectu secuto, conc. ant. non facit ebrietatem nec excessum in affectu sive in præparatione voluntatis nego ant. nam istius speciei peccatum committit, cujus periculo se exponit.

An in confessione exponi debet quanto tempore quispiam permanserit in occasione proxima, sive in voluntate non deserendi eam?

R. Omnino: ratio prima est: quòd illa duratio sit circumstantia notabiliter augens; nam tandiu perseveravit non solùm in habituali, sed etiam in actuali vel virtuali peccato.

2. Quia illo tempore non adimplevit præcepta fidei, spei, charitatis et contritionis, neque ulla præcepta de actibus aliarum virtutum supernaturalibus, v. g. præcepta devoti audiendi Missam, recitandi officium divinum, &c. quia non est usus gratiæ supernaturali. De his latius supra in Fract. de Relig. Num. 61.

3. Quia confessiones omnes illo tempore factæ sunt sacrilegæ et iterandæ: et denique efficaciora remedia prescribenda sunt.

N. 133. DE OCCASIONE PROXIMA DESERENDA ANTE ABSOLUTIONEM.

L. Dupli modo deseritur occasio proxima: I. Physicè et absol. II. Moraliter et æquivalenter. Exempla: II. Per se non requiritur, ut peccator semper actu occasionem deseruerit. III. Per accidens non absolvendus nisi actu deseruerit occasionem, in duobus casibus, S. Franc. Sal. Si fidem fregerit. IV. S. Car. Bor. V. Concubinarius prius dimittat concubinam. VI. Exceptionem sub distinctione. VII. Praxis Romana.

QUOTUMLICITER potest occasio proxima deseriri?

R. Dupliciter: Primò *absolute* et *physicè*, deserendo, id quòd præbet occasionem; v. g. si ebriosus relinquat penitus ingressum tabernæ.

Secundò *moraliter* et *æquivalenter*, faciendo de occasione proxima remotam aut nullam: v. g. si ebriosus intret quidem tabernam, quæ ipsi fuit occasio proxima, sed jam ibidem amplius non bibat.

Sufficit autem intentio Pastoralis, si occasio proxima alterutro modo deseratur: imò sufficit, si occasio proxima peccati mortalis mutetur in occasionem peccati venialis: v. g. si præfatus ebriosus ita immitatus sit, ut nunquam in taberna inebrietur amplius, quamvis levem excessum committat; censetur occasio proxima peccati mortalis mutata in remotam, vel in occasionem venialis peccati.

An ergo peccator non debet jam acta deseruisse id quòd sibi est occasio peccati proxima antequam absolvatur, saltem quando est occasio voluntaria?

R. Non semper: nam per se sufficit firma voluntas deserendi: vel etiam mutandi proximam in remotam, prout mox dictum est: et propterea Pastorale utitur his terminis: *deserere noluit*.

“Idem confirmat S. Car. Borr. p. 2. c. 17. dicens: *Si Confessarius probabiliter sibi persuadat, posse se fidem primam vel secundam promissioni penitentis dare, quod occasionem huferek, poterit eam promissionis intuitu absolvere*.”

R. 2^o. Per accidens aliquando prudenter id exigit Confessarius, et non absolvit, nisi occasionibus reipsa desertis et oblatas, præcipue ex duobus causis: 1. Si penitens antè fregerit fidem non deserendo occasionem; 2. Si occasio videatur totam propterea et alliciens, ut penitenti fides non sit adhibenda, quamvis antè non fregerit fidem.

De priori causa loquitur S. Franciscus Sal. in Constit. et Instruct. Synodali, tit. 9. c. 5. apud Tomb. p. 100. *Diligens examen instituendum est, an idem in anteactis confessionibus promiserint? si quidem polliciti fuerint, nec tamen steterint verbo, non est, eum Confessarius fidem adhibeat, sed absolutionem differat donec sint ab occasione sejuncti, et quidem donec aliquo tempore eam non repentes vixerint.*

Idem docet S. Carolus Borr. p. 2. c. 17. §. 154. *Si penitens fidem semel aliqua iterum fregerit, ac tertio jam idem pollicetur, absolutionem differat.*

Secundam causam præfatam explicat S. Car. Borr. p. 2. c. 16. per exempla: *Si occasio sit talis, quæ tum etiam reipsa existat, veluti quod concubinam alit, vel quid hufusmodi; Confessarius eam absolvere non debet, nisi prius illam ipsam occasionem prorsus abscondat.* Adeoque nisi prius concubinam actu dimiserit; quia fides dictis ejus non est adhibenda, quia experientia constat, proposita dimittendi in talibus casibus esse inefficacia; si enim firmam propositam firmamque voluntatem dimittendi conceperit, jam dimisisset; quandoquidem non potuerit ignorare, se ad hoc obligatum quovis tempore, antequam se Confessario præsentet: proinde hujusmodi remittendus, ut concubinam dimittat, et tunc revertatur.

Exceptionem tamen aliquam hic admittunt Du Jardin p. 43. Gaspar p. 192. Bill. p. 410. et absolvi posse putant concubinariam, qui procul dissitus ab occasione, ita ut opportunitas desit ejiciendi concubinam, jamque extraordinaria signa contritionis promat cum firma promissione eam dimittendi: sed iterum restringunt: dum scilicet

oet iste antea nunquam fuit admonitus, neque fidem fregit. Ego interim illum cogeram, ut instanter per litteras jubeat ejici concubinam antequam domum redeat. In extrema necessitate similis dispositio postulat absolutionem, dum opportunitas ejiciendi deest.

Steyaertius refert, praxim Romanam habere, ut fœminis prostitutis negentur Sacramenta, etiam in fine vitæ, nisi reipsa deseruerint domos infames. §. 15. n. 11. pag. 244.

Ex præmissis concluditur responsio ad quæstiones sequentes.

N. 134. CONCLUSIONES EX PRÆMISSIS.

- I. *Non semper licet tentare, ut occasio proxima fiat remota.*
- II. *Dantur gradus inter occasiones proximas.*
- III. *Quomodo existens in occasione proxima non possit absolvi.*

UTRUM Confessarius in omni caso possit tentare et adhibere hoc medium, ut occasio proxima fiat remota?

R. Negative: hoc enim non licet quando non affulget spes verisimilis boni eventus: non licet enim penitentem tentando relinquere in verisimili periculo peccandi: igitur id non licet, 1. quando penitens sapiens fidem fregit, 2. nec quando occasio est nimium propinqua vel periculosa respectu ejus ob ejusdem fragilitatem aut aliter; de quibus Num. præcedenti.

Tertio, non licet, quando res, præbens occasionem peccati, in se inhonesta est et mala. De quo Num. seq.

Denique regulariter occasio proxima *per se* facit, ut non oporteat absolvere eum, qui versatur in voluntaria occasione proxima *per se*, nisi eam deserat, vel proponat deserere *absolute* et realiter, quia raro sperare licet, ut occasio proxima *per se* fiat remota: admittit tamen illud Du Jardin §. 3. n. 7. p. 45. in raro caso, sed simul plures conditiones, expostulat: ut penitens libenter desereret occasionem, nisi notabilia incommoda obstarent, ut paratus sit quæcumque media præscribenda adhibere, &c.

Observe, quod omnes occasiones proxime non sint æque proxime sive propinquæ; dantur enim gradus in eis, sicuti dantur gradus inter pericula majora et minora: ubi non solum res in se considerari debent, sed personarum fragilitas et circumstantiæ; hinc quædam occasio proxima *per accidens*

respectu cuiuspiam potest esse magis propinqua et ipsi magis vitanda, quam fortè alia proxima *per se*.

Utrum aliquis existens in occasione proxima peccati mortalis potest absolvi?

R. Distinguendo: non potest absolvi, formaliter eam considerando; id est, quamdiu ipsa occasio respectu ejus perseverat esse proxima, quia tamdiu manet in affectu peccati mortalis: materialiter intelligendo, id est, iste retinens id, quod sibi fuit occasio peccati, sed faciens de occasione proxima remotam, potest absolvi, quia iste mutavit et deseruit occasionem proximam formaliter sive æquivalenter, ut ita non existit amplius in occasione proxima.

N. 135. DE MODO DESERENDI OCCASIONEM QUÆ ORITUR EX RE HONESTA.

I. Occasiones proxima in re mala II. Debent deseri absolute. III. Occasio proxima ex re honesta. IV. Ordinarie tentandum, ut proxima fiat remota. V. Quæ sint media. VI. Tandem absolute deserenda occasio. VII. Si nolit, non est absolvendus. VIII. Paternæ exhortationes ad persuadendum. IX. Objectio. X. Debet diminuire statum.

AN conducit ad praxim divisio occasionis proxima in eam, quæ oritur ex re mala vel inutili, et in eam, quæ oritur ex re honesta et utili.

R. Omnino, quia non dantur justæ causæ persistendi in re mala, quæ causæ frequentius inveniuntur ad persistendum in negotio honesto.

Præterea, generis sunt occasiones, quæ oriuntur ex consortio malis, ex turpiloquio, ex inutilibus et vanis visitationibus, et procreationibus, ex turpi aspectu, tactu, &c.

Qui versantur in hujusmodi occasionibus voluntariis, *absolvi non debent*, ait S. Car. Borr. p. 2. c. 17. f. 154., nisi velint et proponant deserere *absolute* illas occasiones; nec facile acquiescendum, quamvis promitterent, eas facere remotas; nisi forent occasiones involuntariæ: ut supra dictum est.

Id quæ satis perspicuum apparet, quando res illa continet in se peccatum mortale.

Secundi generis occasiones sunt, quæ suboriuntur ex famulatu, ex mercatura, ex matrimonio, ex functione officii sui, ex exercitio artis vel officii, ex consortio vel alloquio, &c. quæ solent esse occasiones per accidens.

Hæ occasiones excruciant et Confessarios et poenitentes: (uti et illæ cruciant, quæ continent solummodo peccatum veniale in se, sed occasionem peccati mortalis:) ordinariè in istis, primò, si convenienter non possint absolute deseri, tentandum et allaborandum, ut occasio proxima fiat remota præscribendo media efficacia, etiam aliquoties si videantur poenitentes concepisse verum dolorem et firmum propositum, eos absolvendo, ut per gratias supernaturales adjuventur ad superandas tentationes.

Quæ sunt illa media faciendi de occasione proxima remotam?

R. Sunt eadem, quæ sunt remedia contra peccata, de quibus supra Num. 112 et 113. et latius in 1^a. 2^a.

Dixi ordinariè: quia si nulla militet ratio non deserendi, vel si ab initio, vel post media præscripta non supersit spes verisimilis ut occasio proxima fiat remota, eò quòd media ab hoc vel ab alio Confessario præscripta (Confessarius enim posterior interrogare debet poenitentem, quæ media priores Confessarii præscripserint, et utrùm ea adhibuerit) vel non sint adhibita, vel sine effectu facta inania; tunc proponendum poenitenti, ut *absolute* deserat illas occasiones, si absque peccato vel majori peccati periculo deserere possit, scilicet ut deserat famulatum, officium, mercaturam, &c.

Si nolit deserere, absolvendus non est, quia retinet voluntatem peccandi. Eundem interim paternè admonet, et exponet mandatum Christi, Matth. 18. v. 9. *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum* Matth. 16. v. 26. *Quid prodest homini, si universum mundum luaretur, anima verò suæ detrimentum patiatur?* Idipsum persuadere conabitur per sensibilia, arguendo v. g. si domus tua toto igne conflagraret, tuque in ea cernereris, anivum comburendum, nisi excurras et omnia deseras, namquid mox domum et omnia desereres, ut vitam retineres? sic fac in causa animæ tuæ, ut eam et te eripias ex incendio ignis æterni. Si equidem nolit audire, servient verba Osee 13. v. 9. *Perditio tua (ex te,) Israel.*

Quid si talis dimittendo mercaturam, vel opificium redderetur incapax ad alendam uxorem et prolem quoad necessaria vitæ, indeque timendum, ne fortè, quia mendicare erubescit, declinat ad furta et injustitias, ad rixas et pusillanimitates, &c.

R. Tunc occurrit casus occasionis involuntariæ, de quâ Num. 131. Si autem in casu non videatur cogendus

ad deserendum opificium *absolutè* ob periculum majoris peccati, absolvi tamen non potest, quamdiu manet in occasione illa proxima *formaliter*, et in voluntate peccandi in posterum; quia negligit eam facere remotam, quod est in potestate sua per gratiam Dei.

Si verò talis deserendo opificium, &c. solum adigeretur ad diminuendum statum, ita ut necessaria sustentationis vitæ sine peccato acquirere posset extra periculum occasionis proximæ, obligatur dimittere præfatum opificium et diminuere statum. Hoc si sincerè faciat propter Deum, confidere licet, quòd non derelinquetur à Deo, qui dat escam omni carni.

N. 136. DE PRÆTEXTIBUS NON DESERENDI OCCASIONEM PROXIMAM.

I. Dantur *justæ causæ ad tentandum, ut occasio proxima fiat remota.* II. *Quæ sint justæ causæ.* III. *Pensandum pondus justæ causæ et periculum peccati.* IV. *Cessante illâ spe, non dantur justæ causæ manendi in occasione proxima.* V. *Probatur à ratione.* VI. *Cessant omnes justæ causæ.* VII. *Probatur ex propos. damn.* VIII. *Probatur ex Scrip. Sacra.* IX. *Objectio.*

AN possunt dari justæ causæ, sive rationes sufficientes permanendi in occasione proxima voluntaria?

R. Distinguendo: si sit spes verisimilis boni effectus, possunt dari justæ causæ ad expectandum et tentandum, ut occasio proxima reddatur remota vel nulla, secundum dicta superius n. 133.

Assigna ejusmodi justas causas?

R. Ejusmodi sunt: impotentia physica deserendi, peccatum aliis committendum, periculum æqualis vel majoris peccati incurrendum, necessitas vel bonum spirituale animæ propriæ vel proximi, et evitatio scandali, iniuriam aliorumve malorum; item aliquando jactura temporalium, vitæ, famæ aut honorum, fortunæ etiam respectu proximi vel communitatis.

Hic bene notandum, quòd considerare et pensare oporteat hinc pondus justæ causæ, inde periculum peccati ex occasione, et verisimilitudo mutandæ proximæ in remotam; nam ex levi causa, non æquivalente periculo, non licet illud tentare, quia cessat ratio justæ causæ per periculum gravius: sic simplex damnum vel luctum temporale communiter cedere debet periculo occasionis

proximæ, ni spes sit evidens mutationis in remotam. Inde damnata est Prop. 41. ab Alex. VII. quæ dicebat, quod concubinariis non sit obhgandus ad evitendam concubinam, si hæc sit nimis utilit., &c.

R. 2^o. Cessante illâ spe, fors ut occasio proxima fiat remota, non dantur justæ causæ separationis sufficientes ad permanendum in occasione proxima voluntaria, sive ad non deserendam eam absolute.

Ratio est, quod non possit dari justa causa ad peccandum, et ad perseverandum in voluntate peccandi, quæ continentur in occasione proxima voluntaria, juxta dicta Num. 132.

Proinde justæ causæ supra recensitæ hic cessant et cedunt, quia salus et vita animæ præferenda est vitæ et bonis corporis, famæ, &c.

Prætextus scandali proximi fingitur, ait Steyertius p. 244. et si quis utatur præcautionibus debitis non erit scandalum datum. Du Jardin p. 49.

Idem probatur ex propositionibus 62 et 63. inter damnatas ab Innocentio XI.

Proxima occasio peccandi non est fugienda, quando causa aliqua utilis aut honesta non fugiendi occurrit. Est 62.

Licilum est querere directe occasionem proximam peccandi pro bono spiritali vel temporali nostro, vel proximo. Est 63.

Confirmatur ex doctrina Christi Matth. 18. v. 9. *Si oculus tuus scandalizate, erue eum, et projice ab te. Et v. 8. Si manus tua vel pes tuus scandalizat te, &c.*

Matth. 16. *Quid potest homini si unguerit mundum lucrifera, anima vero aut detrimentum patitur?*

Matth. 10. v. 37. *Qui amat patrem, aut matrem, plus quam me, non est merdignus.*

Joan. 10. v. 12. *Qui amat animam suam, perdet eam.* Obj. Christus dicens, Matth. 18. *Si oculus tuus scandalizat te, erue eum, non dedit præceptum, sed solum consilium.*

R. Dedit præceptum, quia addit penam gehennæ, ignis, nisi fiat.

N. 137. CONCLUSIONES EX PRÆFATIS.

CONCLUSIO debet ex dictis, quod mulier debeat eligere potius pro penaria petire, quam frequentare do-

mum, ubi largas recipit eleemosynas, sed quæ degenerant in stipendium meretricium.

2. Quòd filia debeat deserere Confessarium, licet utilis, si ex ejus alloquio solet consentire in delectationem impuram. Pro quo observent confessarii ut filias non nimis adulatoriè attrahant.

3. Quòd homo à multo tempore furax, obligetur dimittere officium dispensationis alterius.

4. Quòd gulosus debeat vitare convivia, ebriosus tabernas, libidinosus familiaria et privata consortia feminarum.

N. 138. RESOLUTIONES CASUUM CIRCA OCCASIONEM PROXIMAM.

I. *Casus adolescentis alloquentis filiam.* II. *Resp. distinguendo: si ex re mala.* III. *Si ex honesto free.* IV. *Prudens cautio.* V. *Quando alloquium absolutè deserendum.* VI. *Qui juvenes non absolventi.* VII. *Quæ filia non absolvenda.*

ADOLESCENS tempore duorum mensium sæpe alloquutus est filiam, cujus occasiones aliquoties, fortè quater aut sexies, indicit in consensum delectationis impuræ, vel etiam in peccata externa.

Quæritur, quid agendum Confessario?

R. Debet inquirere, quo fine fiat alloquium, et si quidem habeatur solùm ridendi, jocandi, confabulandi causâ, aut ob alium finem vanum, inutilem vel nonnunquam malum, illi absolutè interdicendum et cavendum est colloquium istud.

Si verò ob finem honestum et bonum, v. g. ad ineundum cum ea matrimonium, fiat colloquium: remedia præscribantur, ut faciat de occasione proxima remotam, v. g. ait S. Carolus Borr. p. 2. c. 16. ne solus unquam cum sola veretur, ut orationes augeat, corporis mortificationem subeat aliquam, ut frequenter quodque præcipuum est, confiteatur, ut eam sæpius et diutius non alloquantur, quàm necessitas requirit; quæ si poenitens recipiat cum spe emendationis, poterit absolvi. Idem vicissim resolvendum de filia in simili casu.

Sollicitè hinc investigandum, utràm titulus matrimonii ineundi subsistat; aliquando enim illius nulla est spes verisimilis, aliquando nulla apparentia, ut brevi possint inire matrimonium, etiamsi vellet; quia deest occasio lucrandi

victum ex defectu domus vel villæ aut commercii, &c., et sic alloquium jam est inutile cum periculo peccati, ad quod jam abutendum.

III. Si in casu prefato ipse negligat media, et fidem frugerit, aut non sit spes, uti occasio fiat remota, alioquin *absolute* deseri debet, aliâs ipse absolvi non potest. Item si ab illa si reprobata, ut solat: nam non possit proci et iuste matrimonium? ipsi respondeatur: quid non possit peccare, et quid melius ipsi sit, esse sine matrimonio, quàm peccare mortaliter, et sic se circumveniat, et sic se circumveniat.

Deterioris sortis sunt illi juvenes, qui discurrunt ad omnes filias, et lascivis hâbitantibus committunt, et hinc cum cum dant colloquia, et oscula, &c. hâbitant manus promoveri ad ubera, manum comprimunt super vestes filiæ ad partes inhonestas, multaque falso promittunt: hi scurræ non sunt absolvendi, nisi prius emendati, et confessione generali ejusdem temporis institutâ.

II. Similis variorum sunt villæ Berta, quæ uti canes lascivæ, admittunt ad familiare colloquium omnes juvenes, manuum compressiones et oscula, &c. non exhorrent; gloriantur in eo, quod habeant multos proci, et quia omnibus laxant spem matrimonii, multos decipiunt et impediunt ab alio matrimonio. Similiter legendum cum eis.

SECUNDUS CASUS.

I. *Casus sponsi et sponsæ.* II. *Objectio.* III. *Objectio.* IV. *Sola dispositio infirmitatis, quæ non est voluntatis, non obest.* V. *Difficilior resolutio casus quando occasio est in aliis peccatis.* VI. *Media differendi matrimonium.*

Sponsus et sponsa hodiè contracturi matrimonium, per annum impudicè vivendi sibi invicem probuerunt occasio- nem proximam. Queritur, an hodiè absolvi possint.

R. Possunt absolvi, si jam videantur verè dolere et con- teri de præteritis.

Obj. Ipsi sæpius frugerunt fidem de occasione deserenda, ergo neganda est absolutio.

R. Nego bonis, quia jam implent promissa et absolute eam deserunt occasionem, non per matrimonium effice- ritur: tollitur occasio proxima, quæ ut antè non maneat peccatum, nec periculum peccandi.

Obj. Illi sunt ita dispositi, ut pergerent in peccatis, si inupti manerent; ergo deest contritio et propositum.

R. Distinguo antec. sunt ita dispositi actualiter vel virtualiter, nego ant. nam ideo contrahunt matrimonium, quia positivè nolunt amplius peccare: sunt ita dispositi, quia eaque dispositio est sola infirmitas carnis non voluntatis, conc. ant. sed nemo judicatur ex eo, quod faceret, sed quod facit, ait Stey. Appon. 41. nec ipsis proponenda est illa conditio: vellesne pergere in ista vita impura, si matrimonium non inires? ne dispositio infirmitatis ex tentatione fiat actualis. Et unusquisque fortè multa faceret in tentatione, quæ ei jam non imputantur.

Si versentur in consuetudine vel occasione aliorum peccatorum v. g. perjuriorum, furtorum, ebrietatum, difficilior est resolutio, quia per matrimonium directè non tollitur illorum peccatorum occasio vel consuetudo.

Illud Jordin. Sect. 4. pag. 107. proponit in absolutionem impertiendam, si cum mutatione statû sperari possit mutatio vitæ, necessitas premitens fortè sumabitur penitentis propositum, et eadem ratio excusabit Confessarium, et quia fortè sine absolutione dimissus se presentabit ad matrimonium; cui Pastor assistere debet, si ex sola confessione eum cognoscatur indignumque meritoque in eum admittat.

Si verò in his prædictis occasionibus non speretur mutatio, differenda est absolutio, donec conversio appareat.

Ut autem evadat notam infamiae, quæ semper objicitur: poenitens faciat votum castitatis pro paucis diebus; vel dicat amicis, Pastorem habere prohibitionem, seu interdictum, assistendi matrimonio ejus, detque licentiam Pastori idem dicendi; vel denique aperte dicat, se esse remissum à Confessario quod pro talibus non est infamans, sed risus obiectum.

N. 140. TERTIUS CASUS.

I. Si sine justa causa frequentetur taberna, interdicalur.

II. Si ex justa causa occasio reddatur remota. III.

Remedia.

QUIPIAM frequentans tabernas, solet bis aut ter in mense inebriari: quæritur, utrùm frequentatio tabernæ sit ipsi interdicens?

R. Distinguen-do si absque necessitate seu justa causa frequentet taberna, v. g. in eam bibendum, ad terend-

dum tempus, ad confabulandum, &c. frequentatio tabernæ ipsi interdicens est veluti occasio proxima proveniens ex re inutili. Vide Num, 134. et si fidem fregerit, non absolvatur.

Si ex necessitate vel justa causa frequentet tabernas, v. g. ut victum necessarium sibi et familiæ acquirat, quia est v. g. alterius negotiorum gestor, quæ negotia in taberna tractari debent: præscribenda sunt ipsi media, ut occasio illa desinat, vel remota efficiatur.

Quæ sunt hæc media?

R. 1. Ut omnino non bibat in taberna.

2. Ut non nisi exiguum bibat, v. g. pintam; si autem alii ipsi propinent, non acceptet, vel fingat se bibere.

3. Solam aquam bibat ex prætextu sanitatis, vel incommodi, idque dicat sibi esse præscriptum.

4. Ut misceat potui insipida.

5. Ut æquale vel duplum istius, quod in tabernâ bibit, vel expendit, det pauperibus.

6. Ut faciat votum non bibendi vinum adustum tempore unius septimanæ, et tunc redeat ad Confessarium, qui eidem persuadeat, ut id, quod potuit observare unâ septimanâ, continuet per secundam, &c.

7. Indies manè et per diem propositum resumet, Deum orat, Missam audiat. Circumstantias circa hunc casum examinandas, docet Schema quartum Num. 267.

N. 141. QUARTUS CASUS.

I. De Choreis. II. S. Franc. sunt periculis plana.

QUID censendum de conventiculis juvenum et puellarum diebus Dominicis in tabernis, ubi simul bibunt, tripudia et choreas ducunt?

R. Illustr. Dominus Humbertus Archi-Episcopus Mechl. in Epistola Pastoralis secundæ p. 24. recenset ea inter occasiones proximas variorum peccatorum, nec excusat eos, qui causantur, se nihil mali ibidem committere, quia equidem sine causa et temerariè adeunt proximum peccati periculum; et quia prævaricantur præcepta illos castus prohibentia.

Idem periculum in iis agnoscit S. Carolus Borr. con. 3 Mediol, tit. de Fest.

Generaliter de choreis et tripudiis in consortiis, præcipuè diversi sexûs, pronunciat S. Franciscus Salesius Introd. ad Vit. dev. 3. p. c. 33. in hac materia omnium

Sanctorum indulgentissimus, quòd ordinariè sint plena periculis: "invidias, ait, irrisiones, & carnales vanos-que amores ad se attrahunt, poros corporis & animi aperiant, devotionis spiritum dissipant, & sexcenta pravorum affectuum genera in anima excitant." Funestos similes effectus vidit Mechlinia, postquam enim filiae frequentarunt conventicula chorearum (vulgò *Bal* antea in hac civitate incognita) vanitatibus ita addictæ sunt, ut nullas ferè ampliùs videamus transire ad Monasteria.

Generatim aliqui, quamvis frequentent loca aliqua, vel committant talia, quæ reputantur occasiones & pericula peccatorum, excusant se, quòd in iis ipsi non peccent; verumtamen tales præsumptionem committunt, nimium confidentes in fortitudine sua: deinde participant equidem in occasione peccati aliorum hominum.

No. 142. QUINTUS CASUS.

I. *Casus filii familias peccantis cum ancilla.*

QUID si filius-familias sæpius conversetur cum ancilla?

R. Ista occasio, sublato jam pudore, nimium propinqua, non facilè mutanda videtur, nisi per transmigrationem alterutrius. Inquiri tamen debet, an ipsa cohabitatio, an verò aliquæ circumstantiæ generent occasionem proximam; quo casu auferendo circumstantias, tolletur occasio, v. g. nunquam peccatur, nisi dum vesperi in culina confabulatur cum ancilla; ipsi prohibeatur ingressus culinae vesperi, occasio sublata erit. Simul ad cautelam ipse denunciaret ancillæ, si adhuc peccatum illa permittat, quòd idipsum declarare debeat parentibus, ut dimittatur illa: fortè ex timore illa occasionem abrumpet.

Adjiciuntur media ordinaria, ut ipse nunquam aspiciat in faciem ejus, nunquam solus sit cum sola, non alloquatur extra necessitatem; ipse augeat orationes & jejunia, singulis septimanis confiteatur, &c.

Similis resolutio servit, si famulus peccet cum ancilla. Legi etiam potest Neesen, de peccatis in Append. Du Jardin, Gaspar, alique, qui plurimos casus similes resolvunt; sed multorum resolutiones meritò ad incudem & limam principiorum reduces.

R

No. 143. DE ABSOLUTIONE.

NEGANDA IIS, QUI QUINTO LOCO RECENSENTUR IN PASTORALI.

I. *Qui manent in affectu vel voluntate peccandi.* II. *Objectio.*

QUINAM sunt ii, qui alio modo peccata relinquere, & vitam in melius emendare nolunt?

R. Illi, qui directè vel indirectè manent in affectu aut voluntate alicujus peccati mortalis, vel qui media adhibere negligunt, aut pœnitentiam justam acceptare recusant, vel qui in consuetudine peccandi persistunt, &c.

Observare juvat, quæ scribit S. Car. Borr. p. 2. c. 15. f. 146. : “ Est præterea consultum absolutionem differre, donec evidens appareat emendatio in iis, qui tametsi dicant & polliceantur, quòd se eximent peccato, tamen Confessario probabilem faciunt metum ne contrarium contingat.”

“ Ex hoc genere esse solent plerique adolescentes, qui in otio vitam agunt, qui luxui dediti, crapulam, & amores inhonestos sequuntur, qui libidinibus pascuntur, verba obscæna proferunt, murmurant, in odio ac detractionibus versantur quotidie : & confessionem differunt in ultimos Quadragesimæ dies ; idem faciendum cum iis (scilicet ut differatur absolutio) qui cum multos annos in peccatis perdurant, nullâ interim adhibitâ operâ in emendationem vitæ, in eadem peccata iterum atque iterum labuntur.

“ Idem resolvit S. Carolus Borr. cap. 1. si Confessarius jam tum præsciat, quòd a confessione nihilo minùs ac ante suis in peccatis sint perseveraturi.”

Obj. S. Car. Bor. dicit solum esse consultum absolutionem differre, ergo non est præceptum.

R. Nego ant. non addit enim *solum* ; igitur non excludit præceptum, quia ibidem consultum non opponit præcepto. Deinde in originali Textu Italico verbum extenditur ad præceptum : tandem quis prudenter aget contra consilium rationale S. Caroli Borr. ?

No. 144. DE CONSUETUDINARIIS ET RECIDIVIS.

- I. *Qui consuetudinarii.* II. *Quid consuetudo.* III. *Qui recidivi,* IV. *Quid recidiva.* V. *Qui consuetudinarii recidivi.* VI. *Sunt termini excedentes se.* VII. *Consuetudinarius non recidivus.* VIII. *E contra.*

QUI peccatores vocantur consuetudinarii ?

R. Illi, qui ex actibus præcedentibus contraxerunt propensionem sive habitum peccandi.

Consuetudo autem est propensio sive habitus ex actibus contractus.

Quinam vocantur recidivi ?

R. Qui post pœnitentiam relabuntur in eadem vel similia peccata.

Recidiva enim est relapsus in idem aut simile peccatum post pœnitentiam.

Quinam dicuntur consuetudinarii recidivi ?

R. Illi consuetudinarii, qui post pœnitentiam ex eadem consuetudine relabuntur in peccatum.

Igitur hi termini consuetudinarii & recidivi ad invicem comparati habent se adinstar excedentium & excessorum. **Du Jardin.**

Da consuetudinarium non recidivum ?

R. Est iste, qui jam ab anno contraxit consuetudinem jurandi, in qua sine pœnitentia usque in præsens perseveravit.

E contra recidivus non consuetudinarius est qui semel dumtaxat aut bis pejeravit ex aliqua occasione vel passione, & post pœnitentiam iterum semel pejerat.

No. 145. DE ABSOLUTIONE NEGANDA CONSUETUDINARIIS ET RECIDIVIS.

- I. *Consuetudinariis recidivis differenda absolutio.* II. *Consuetudinarii interrogandi de tribus.* III. *De circumstantia durationis,* IV. *De Sacrilegiis commissis.* V. *De remediis præscriptis.* VI. *Probatio ex S. Th.* VII. *S. Franc. Sal.* VIII. *Idem.* IX. *Idem.* X. *Propos. damn.* XI. *Script. S.* XII. *SS. Patres.* XIII. *Per tres mortuos à Christo resuscitados figurantur triplicis generis peccatores.* XIV. *Objectio.* XV. *Ad quam classem reducuntur consuetudinarii.* XVI. *Modus relabendi attendi debet.* XVII. *Objectio Matt. 18.* XVIII.

Obj. Luc. 7. Magdalena consuetudinaria. XIX. Objectio. XX. Objectio. XXI. Objectio.

AN consuetudinariis & recidivis neganda est absolutio?

R. Pluribus neganda, aliquibus est concedenda. Igitur dico cum Steyaertio: consuetudinariis recidivis ordinarie neganda vel differenda est absolutio.

Ratio est, quod careant contritione & proposito, quia hærent in affectu & voluntate peccandi; prout probatum est supra Numero 88. ibidemque cautum est, ut consuetudinarius à Confessario semper interrogetur super his:

1°. Quanto tempore hæserit in consuetudine voluntaria, ut cognoscatur gravitas peccati, ex circumstantia perdurantis in effectu peccati, & simul sciatur, qualiter & quoties prævaricatus sit præcepta actuum supernaturalium fidei, spei, charitatis, contritionis, religionis, & præcepta Ecclesiæ: quæ peccata ipse ignorat communiter, & propterea monendus pœnitens, ut de eis novam contritionem eliciat, ac se accuset.

2°. Quoties interea sit confessus, & communicaverit, aliaque Sacramenta susceperit, ad cognoscendum numerum sacrilegiorum; de quibus iterum monendus pœnitens, ut & confessiones sacrilegas reiteret.

3°. Quæ remedia sint præscripta, & an observata: ut appareat, quoties fidem frægerit, & quæ jam præscribenda sint.

Probatur responsio ex S. Th. 1. 2. q. 78. a. 2. ad 3. ubi scribit hæc: *Plerumque tales, qui peccant ex habitu, pœnitent de peccato, non quia eis peccatum secundum se displicet, sed propter aliquod incommodum, quod ex peccato incurrunt: puta propter pœnam, infamiam, miseriam, &c. Exemplum manifestum habemus in Rege Antiocho, cujus confessionem, qui hodie audiret, eum facile absolveret, attamen indignum.*

Audi S. Franciscum Sal. Confessarium benignissimum, docentem in Instruct. Synodalibus tit. 9. c. 5. *Differendam esse absolutionem iis, qui vitiosis habitibus, puta blasphemie, luxurie, &c. eradicandis omnes nervos non intendunt, in confessione aliàs moniti & correpti.*

Item conferentiâ 18. dicit: *Hæc regula est propemodum generalis, quod quando toties in eundem labimur defectum, signum est deesse corrigendi se propositum.*

Idem S. Franc. Sales. in Instruct. Syn. tit. 9. c. 5. *Quandoquidem complures Confessarii se faciles exhibent, ut impendant absolutionem ad eam, quam faciunt pœnitentes,*

pollicitationem se emendandi, occasionem proximam deserendi, &c. Diligens examen instituendum est, an idem in antea actis confessionibus jam promiserint: si quidem id polliciti fuerunt, nec tamen steterint verbo, non est quod Confessarius fidem habeat, seu absolutionem differat, donec sint ab occasione sejuncti, & quidem donec aliquo tempore non repententes vixerint.

Confirmatur conclusio ex damnatione hujus prop. 60. inter damn. ab Innoc. XI. *Pœnitenti habenti consuetudinem peccandi, etiamsi emendationis spes nulla appareat, nec est neganda nec differenda absolutio, dummodo ore proferat, se dolere & proponere emendationem.*

Denique Scriptura Sacra significat, hominem verè conversum non facilè recidere, quia comparat eum ligno firmiter plantato, Ps. 1. Domui ædificatæ supra petram Matth. 7.

Deinde Sancti Patres pronunciant conversionem consuetudinariorum esse difficiliorem, eamque S. Aug. tract. 49, in Joan. figuratam docet per resuscitationem Lazari quatruiduani, in qua Christus clamavit & lacrymatus est.

Obiter nota ex S. Aug. loco cit. per tres mortuos a Christo resuscitados significari in sensu morali triplicis generis peccatores: per filiam Jairi Archi-Synagogi Marci 5. in domo resuscitatam, significantur peccatores, qui solùm internè peccaverunt, & statim resurgunt; per filium viduæ extra portam civitatis Naim delatum, Luc. 7. denotantur, qui actu externo consummarunt peccatum; per Lazarum foetidum quatruiduanum figurantur peccatores inveterati & consuetudinarii.

Obj. Rituale Romanum, uti & Mechliniense, recensens eos, quibus neganda est absolutio, non exprimit consuetudinarios; ergo, &c.

R. Dist. ant. non exprimit consuetudinarios nominatim in specie, sicut non exprimit v. g. Hæreticos, concedo ant. Non exprimit eos implicite & in genere, neg. ant. Igitur cum Steyaertio dico, quòd referantur ad eos, qui quinto loco recensiti vitam in melius emendare nolunt: vel ad eos, quarto loco memoratos, qui occasionem proximam deserere nolunt, cùm ipsa consuetudo sit verè occasio proxima interna; vel denique ad eos, qui non dant sufficientia signa doloris, vel fidem fregerunt, vel media neglexerunt.

Ex his collige, quandonam recidivis non consuetudinariis, vel consuetudinariis non recidivis differenda sit absolutio, quando scilicet reducuntur ad eos qui in

pastorali exprimuntur. Modus relabendi considerari debet; an peccent ex electione, an ex passione subitanea; hi enim cessante passione affectum peccati facilius deponunt.

Obj. Christus Matth. 18. præcipit Petro, ut septuagies septies remittat: quem locum S. Scripturæ S. Th. 3. p. q. 84. a. 10. Arg. "sed contra," applicat absolutioni sacramentali; ergo recidivi debent semper absolvi.

R. Concedimus poenitentem toties esse absolvendum, quoties debitam contritionem elicit, & ejus vera signa apparent, quod negamus de consuetudinariis recidivis prædictis.

R. 2°. Locus propriè intelligi potest de remissione injuriarum; has autem oportet remittere fratri etiam non poenitenti.

Instabis: nos debemus ignoscere & remittere fratri recidivo etiam septies in die: atqui Deus est magis misericors, quàm nos; ergo Deus vult, ut Ministri ejus sive Confessarii septies in die, & semper absolvant.

R. 1°. Nimum probat, scilicet absolutionem dandam non poenitenti: nos enim eis, et inimicis nostris ignoscere debemus injuriam.

R. 2°. Nego cons. Disparitas est, quòd Deus nobis præceperit ignoscere fratri, quia nos non habemus titulum sive jus non remittendi injuriam aut rancorem; sed Deus, æquè justus ac misericors, habet jus ut satisfiat justitiæ suæ, et nulli nisi poenitenti promisit remissionem, ergo Sacerdotes non nisi poenitentes absolvere possunt. Adde, quòd in remissione, quam facit homo homini, nullum periculum peccati occurrat, sed in absolutione est periculum sacrilegii.

Obj. Christus Mariam Magdalenam consuetudinariam indilatè absolvit Luc. 7. sicut et Latronem in Cruce. Item filius prodigus Luc. 15. mox indutus est stolâ primâ. Ergo consuetudinarii possunt mox absolvi secundùm exemplum Christi.

Quando tanta et tam prædeliberata signa poenitentiae videbimus in consuetudinario, eundem etiam illicò absolvemus. Maria enim ex motu poenitentiae præparavit unguentum magni pretii, publicam confusionem subiit, lacrymas sinceras doloris fudit, &c.

Quispiam è contra posset ex factis Christi concludere, recidivum non esse absolvendum, quia non legitur Christus unquam ullum recidivum, sive eundem, quem semel absolvit a peccatis, relabentem secundò absolvisse: sicut nullum corporaliter bis ab infirmitate sanavit.

Obj. Potest fieri, ut consuetudinarius ille extemplo eliciat contritionem, dum confitetur; ergo debet illic absolvi.

R. Dist. ant. potest id fieri metaphysicè sive extraordinariè, conc. ant. potest sive solet id fieri ordinariè effectivè, nego ant. Deinde non sufficit quòd possit adesse contritio, sed debet insuper per signa sufficientia innotescere Confessario illa contritio, quæ signa non reperiuntur, sed contraria in consuetudinario recidivo.

Obj. Per dilationem pœnitens conjicitur in duplex periculum grave, nimirum moriendi in peccatis, et incidendi in nova peccata; ergo est necessitas semper absolvendi.

R. 1°. Illa pericula cedere debent peccato certo sacrilegii, quòd ille committeret suscipiende absolutionem cum voluntaria dubia dispositione.

R. 2°. Negando ant. quando illa dilatio protenditur ad paucos dies; neque Ecclesia illa attendit, quando adultis distulit olim Baptismum. Deinde illa pericula sunt consuetudinario voluntario, adeoque non inferunt necessitatem; denique ipsi debet responderi, quòd si Deus ei pepercerit peccanti, magis parcat eidem pœnitenti.

Notat enim P. Du Jardin, pag. 126. mirum esse, objectionem illam popularem proponi ab iis Theologis et Confessariis, qui nullum peccati vel periculi ejus scrupulum movent illis peccatoribus, qui differunt confessionem ad menses et annum; qui proinde convincuntur sibi contradicere.

Obj. Prov. 24. V. 16. legitur: *Septies in die cadet justus; ergo, &c.*

R. Loquitur sapiens vel de venialibus, vel de tribulationibus.

Deinde in textu non legitur *in die*. Vide Estium in hunc locum.

No. 146. DE ABSOLUTIONE DANDA CONSUE- TUDINARIIS ET RECIDIVIS.

I. 1. *In necessitate.* II. 2. *Si Pœnitens nunquam sit monitus nec fidem fregit.* III. 3. *Si extraordinaria signa appareant.*

AN consuetudinario aut recidivo possit aliquando dari absolutio sine dilatione?

R. Affirm. et primò licet in necessitate, de qua num. 157.

2^o. Si nunquam fregerit fidem, aut nunquam monitus sit, nec remedia ipsi sint præscripta : nunc verò instructus agnoscens damnabilem animæ suæ statum, ingemiscat, & promptum se exhibeat, ad omnia quæcumque proposita media exequendum cum spe emendationis : poterit eidem (factâ confessione integrâ, vel generali si opus est) impertiri absolutio ; ut Sacramentum ei tribuat gratiam & vires ad propositum perficiendum.

Observant hic Henno & Billuart, quòd illi consuetudinarii, qui sunt doctiores, quibus sufficienter sunt cognita remedia efficacia contra peccata, censeri debeant inter eos, qui antea moniti sunt, sed media neglexerunt : quia æquivalenter sunt moniti, & media cognoverunt & habuerunt sibi præscripta, si voluissent eis uti.

Nota, praxim esse perniciosam, quâ aliqui absolvunt omnes, si primâ vice eos accedunt, non inquirentes, quid actum sit apud alios Confessarios ipsis prudentiores : hæc enim coincidunt, sive pœnitens prius fregerit fidem apud te, sive apud alium, cum sit idem tribunal Christi.

3^o. Licebit mox absolvere consuetudinarium vel recidivum, si ipse jam specialia & extraordinaria contritionis & firmi propositi signa proferat : v. g. præviè omnia sponte perfecit, quæ Confessarius tempore dilationis exigere posset ; Deum oravit, consortia dereliquit, occasiones vitavit, & jam aliquo tempore a peccatis cessavit, &c.

No. 147. DE CONSUETUDINE RETRACTATA.

I. *Consuetudo retractata non officit.* II. *Quomodo fiat consuetudinis retractatio per voluntatem efficacem.* III. *Velocitas non sufficit.*

AN consuetudo retractata impedit absolutionem ?

R. Neg. si efficaciter sit retractata, quia tunc est involuntaria & sejuncta ab omni affectu & voluntate peccati ; & accensenda est reliquiis peccatorum.

Quomodo retractatur efficaciter aliqua consuetudo ?

R. Per efficacem voluntatem abolendi consuetudinem per media efficacia.

Hæc retractatio potest fieri in instanti, & est sufficiens, quando cognoscitur adesse, pro absolutione.

Habitus verò non nisi paulatim per labores & actus contrarios aboleri solet.

Voluntas inefficax sive velleitas non facit retractationem sufficientem pro absolutione: similis velleitas solet reperiri in consuetudinariis recidivis, de quibus Numerus præc. qui etiam dicunt, quod vellent carere illâ consuetudine, & quod doleant se tali consuetudine irretitos; interim similes protestationes non acceperunt tanquam sufficientes, utpote inefficaces sine voluntate efficaci exequendi.

Q. Actus peccati prædiens ex consuetudine retractata imputatur agenti ad culpam?

R. Distinguendo: si actus procedat ex sola consuetudine efficaciter retractata sine nova deliberatione, non imputabitur ad culpam formalem, quamvis actus dici possit peccatum materiale; idque citius occurrit in actibus subitaneis v. g. jurandi, ridendi, &c.

Ratio est, quod iste actus non sit voluntarius nec ullo modo liber, nec in se, nec in causa, cum hæc sit etiam involuntaria.

Si autem actus procedat quidem ex consuetudine retractata, sed simul cum nova deliberatione, sive cum novo voluntario libero, imputabitur ad culpam formalem, prout semper contingit in illis, in quibus ad actum deducendis requiritur nova & deliberata voluntas, v. g. in fornicatione. Idem contingit in subitaneis, dum simul actus cum advertentia rationis ponatur.

Quomodo agendum sit cum consuetudinariis & recidivis in venialia peccata, dictum est supra Num. 9.

No. 148. COROLLARIA DE CONSUETUDINARIIS ET RECIDIVIS.

- I. *Qui notabiliter sunt emendati, aliquando absolvi possunt.*
 II. *Aliquando non possunt absolvi.* III. *Qui relabitur ex fragilitate non semper absolvendus.* IV. *Media adhibita sine emendatione.*

AN consuetudinarii et recidivi iteratò absolvi possunt, si ab ultima confessione notabiliter sint emendati; ita ut v. g. diminuerint peccatorum numerum ad dimidium, v. g. qui vigesies fuerant ebrii, jam decies solùm relapsi sunt?

R. Distinguendo: si hujusmodi emendatio videatur provenisse ex firmo proposito in præcedenti confessione concepto, si scilicet quis notabili tempore post confes-

sionem se retinuit a relapsu, fugit occasiones, in initio tentationes vicit, media adhibuit, &c. tunc supponitur, quòd præcedens confessio fuerit valida, idque colligitur ex effectibus, quos ex gratia processisse judicamus; relapsum autem tandem contigisse ex mutabilitate voluntatis humanæ: sæpe enim accidit, quòd homines in initio fervidi, dum iterum semel relapsi sunt, quasi despondeant animum, et fræna laxent ad peccata consueta; quamobrem eis Confessarius injungit, ut post relapsum quamprimum redeant ad confessionem. Si igitur pœnitens resumat illud firmum propositum, facilius confidimus, illud iterum futurum efficax; ut autem illud exequatur, iterum impertimur ei absolutionis beneficium, quod tribuit auxilium. Pro quo adducitur illud Isa. 42. V. 3. *Calamum quassatum non conteret, & lignum fumigans non extinguet.*